
Tento materiál je neprodejný a je (i veškeré jeho části) chráněn autorskými právy. Je zdarma poskytován firmou 
igatex.cz výhradně jako zákaznický bonus k nákupu přízí.  

Jakékoli jeho další šíření, jakož i komerční výroba modelů podle tohoto popisu je zakázáno. 
 - 1 - 

 

 

ŠÁTEK COQUILLE (Mušle) 
 

Autorka: Mary Lou Egan  

Publikováno: 

www.knitty.com/ISSUEff10/PATTcoquille.php 

www.ravelry.com/patterns/library/coquille-
shawl   

Překlad: Hana Drozdová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

model: Martha Alvarado, Eleanor Hendricks 
foto: Sarah Walker 

Roční období se na Velkých pláních mění velmi rychle. Desetistupňové teploty jsou na konci září 
mrazivě štiplavé, v březnu působí jako vysvobození. Zachumlání do lehkého šátku, přehozu či 
plédu příjemně zahřeje v kteroukoli roční dobu. Coquille původně vznikl s myšlenkou využít 
pozvolných barevných přechodů pruhující ponožkové příze, ale ukázalo se, že jde o model natolik 
zábavný, že se na jehlice dostaly i další tenké a ponožkové příze.   

Klíny tohoto šátku pleteného napříč mi připomínají křivky mušlí. Krajkového vzhledu docílíme 
použitím jehlic dvou rozdílných velikostí: slabší jehlice odpovídají síle příze, druhé jsou o 5-6 čísel 
silnější. Zkrácené řady, jimiž tvarujeme klíny, jsou skvělou příležitostí pro ty, kteří do tajů této 
techniky pronikají poprvé – takové tvarování totiž umožní snadno sledovat, co se vlastně děje.  

Použitý vzor je natolik zřetelný, že se v něm lehce zorientujete pouhým počítáním klínů -- 3 malé, 
5 nebo 7 středních, 5 nebo 7 velkých,  3 extra velké a pak zase zpět. (Jsem dost líná, a tak dávám 
přednost modelům, které nevyžadují velké počítání.) Coquille rychle přibývá a na menší šátek 
padne zhruba 366 metrů slabší, ponožkové příze, na větší cca 710 metrů. Je to ideální dárek, a to 
bez ohledu na podnebné pásmo, v němž žijete, nebo na to, zda vaším směrem vane severní Boreás 
či západní Zefýr. 
 

Velikost: Menší (větší) 

Rozměry: 

Šířka (rozpětí u horního okraje): asi 150 (170) cm 

Délka (střed zad): asi 40 (50) cm 

 

Materiál:  

Menší šátek (viz foto výše): Crystal Palace Mini Mochi (80% merino/20% nylon; 180 m/50 g); 3 

(4) klubka (= 150 (200) g) 

Větší šátek (viz foto níže): Swans Island Merino Fingering (100% merino; 530 m/100 g); 1 (2) 

klubka (= 100 (200) g) 



Tento materiál je neprodejný a je (i veškeré jeho části) chráněn autorskými právy. Je zdarma poskytován firmou 
igatex.cz výhradně jako zákaznický bonus k nákupu přízí.  

Jakékoli jeho další šíření, jakož i komerční výroba modelů podle tohoto popisu je zakázáno. 
 - 2 - 

 

 

Doporučené jehlice: kruhová jehlice č.3 a č.5,5; jehla s tupou špičkou 

Orientační vzorek: 24 ok x 30 řad lícovým žerzejem na jehlicích č.3 = 10 x 10 cm; 20 ok x 30 řad 

lícovým žerzejem na jehlicích č.5,5 = 10 x 10 cm. 

 
OBTOČIT A OTOČIT  
= pleteme k místu určenému v popisu, přízi dáme dopředu před práci (mezi jehlicemi), následující 
oko sejmeme na pravou jehlici, přízi vedeme kolem tohoto oka zpět za práci, sejmuté oko vrátíme 
zpět na levou jehlici, práci otočíme a pleteme obrace zpáteční řadu.  
Pokud už jste zkrácenými řadami pletli, zřejmě splétáte v dalších řadách obtočení s obtáčeným 
okem – v případě tohoto modelu to není nutné. Obtočená oka nebudou ve výsledné pletenině 
patrná. (Na zde vyfocených kouscích nebylo obtočení splétáno.) 
 
PŘIDÁVÁNÍ: 
Přidáváme jednoduchým (smyčkovým) nahozením. 

 V knize Knitting Without Tears popisuje Elizabeth Zimmerman tento typ 
přidávání a konstatuje, že je používá nejčastěji. I když možností, jak 
přidat v pletenině oko, existuje několik, tato je zřejmě nejjednodušší. 
Prostě na pravou jehlici nahodíme jednu smyčku (příze musí vést 
dozadu, za pleteninu – viz foto) a v následující řadě s touto smyčkou 
pracujeme jako s běžným okem. Je to rychlé, snadné a účinné. Jen je 
nutno řádně utáhnout přízi, aby smyčka dobře přiléhala k předchozím 
oku a přidávání nezanechalo v pletenině nevzhlednou dírku.  

 
SEJMOUT OBRACE S PŘÍZÍ VPŘEDU:  
Všechna sejmutá oka v popisu snímáme tak, jako bychom chtěli plést obrace, tj. přízi dáme 
dopředu, před pleteninu, pravou jehlicí nabereme následující oko jako při pletení obrace (zprava 
doleva) a přesuneme je z levé jehlice na pravou. Přízi dále vedeme tak, jak vyžaduje další pletení. 
 

Popis: 

PRVNÍ ČÁST: 

Na slabší jehlice nahodíme 3 oka. 

1. řada (rub): 3 oka obrace. 

2. řada (líc): *1 oko hladce, 1x přidáme*, *-* opakujeme celkem 2x, 1 oko hladce = 5 ok. 

3. řada: 5 ok hladce. 

4. řada: 2 oka hladce, *1 oko hladce, 1x přidáme*, *-* opakujeme celkem 2x, 1 oko hladce = 7 

ok. 

5. řada: 2 oka hladce, *1x přidáme, 1 oko hladce*, *-* opakujeme celkem 4x, 1 oko sejmeme 

obrace s přízí vpředu = 11 ok. 

6. řada: 2 oka hladce, 1x přidáme, pleteme hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí 

vpředu = 12 ok. 

7. řada: pleteme hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 

8.-9. řada: pleteme stejně jako 6.-7. řadu = 13 ok. 

10. řada – pleteninu převedeme na silnější jehlice: pleteme hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme 

obrace s přízí vpředu. 

11. řada: 1 oko hladce, obrace po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

6.-11. řadu upleteme ještě 2x, ale pro pletení 6.-9. řady vždy použijeme slabší jehlice. = 17 ok. 

 

DRUHÁ ČÁST (malé klíny): 



Tento materiál je neprodejný a je (i veškeré jeho části) chráněn autorskými právy. Je zdarma poskytován firmou 
igatex.cz výhradně jako zákaznický bonus k nákupu přízí.  

Jakékoli jeho další šíření, jakož i komerční výroba modelů podle tohoto popisu je zakázáno. 
 - 3 - 

 

 

Pozn.: Klín je tvarován zkrácenými řadami pletenými po 2. řadě, před tím, než pokračujeme 3. 
řadou. Zkrácené řady začínáme plést z lícové strany.  

1. řada (líc) – slabší jehlice: 2 oka hladce, 1x přidáme, hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme 

obrace s přízí vpředu = 18 ok. 

2. řada (rub): hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 

Zkrácené řady: 

9 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

10 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

11 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

10 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

9 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

3.-4. řada: pleteme stejně jako 1.-2. řadu = 19 ok. 

5. řada – silnější jehlice: hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 

6. řada: 1 oko hladce, obrace po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

7.-12. řada: pleteme stejně jako 1.-6. řadu, zkrácené řady vynecháme = 21 ok. 

1.-12. řadu opakujeme ještě 2x = 29 ok. 

 

TŘETÍ ČÁST (střední klíny): 

1. řada (líc) – slabší jehlice: 2 oka hladce, 1x přidáme, hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme 

obrace s přízí vpředu = 30 ok. 

2. řada (rub): hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 

Zkrácené řady: 

11 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

12 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

13 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

14 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

15 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

14 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

13 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

12 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

11 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

3.-4. řada: pleteme stejně jako 1.-2. řadu = 31 ok. 

5. řada – silnější jehlice: hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 

6. řada: 1 oko hladce, obrace po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

7.-12. řada: pleteme stejně jako 1.-6. řadu, zkrácené řady vynecháme = 33 ok. 

1.-12. řadu opakujeme ještě 4 (6)x = 49 (57) ok. 

 

ČTVRTÁ ČÁST (velké klíny): 

1. řada (líc) – slabší jehlice: 2 oka hladce, 1x přidáme, hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme 

obrace s přízí vpředu = 50 (58) ok. 

2. řada (rub): hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 



Tento materiál je neprodejný a je (i veškeré jeho části) chráněn autorskými právy. Je zdarma poskytován firmou 
igatex.cz výhradně jako zákaznický bonus k nákupu přízí.  

Jakékoli jeho další šíření, jakož i komerční výroba modelů podle tohoto popisu je zakázáno. 
 - 4 - 

 

 

Zkrácené řady: 

13 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

14 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

15 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

16 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

17 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

18 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

17 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

16 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

15 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

14 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

13 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

3.-4. řada: pleteme stejně jako 1.-2. řadu = 51 (59) ok. 

5. řada – silnější jehlice: hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 

6. řada: 1 oko hladce, obrace po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

7.-12. řada: pleteme stejně jako 1.-6. řadu, zkrácené řady vynecháme = 53 (61) ok. 

1.-12. řadu opakujeme ještě 4 (6)x = 69 (85) ok. 

  
PÁTÁ ČÁST (extra velké klíny): 

1. řada (líc) – slabší jehlice: 2 oka hladce, 1x přidáme, hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme 

obrace s přízí vpředu = 70 (86) ok. 

2. řada (rub): hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 

Zkrácené řady: 

16 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

17 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

18 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

19 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

20 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

21 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

20 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

19 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

18 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

17 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

16 ok hladce, obtočit a otočit; obrace zpáteční řadu po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

3.-4. řada: pleteme stejně jako 1.-2. řadu = 71 (87) ok. 

5. řada – silnější jehlice: hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 

6. řada: 1 oko hladce, obrace po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

7.-12. řada: pleteme stejně jako 1.-6. řadu, zkrácené řady vynecháme = 73 (89) ok. 

1.-12. řadu opakujeme ještě 1x = 77 (93) ok. 

 

V tomto místě je střed šátku. Nyní budeme v lícových řadách namísto přidávání ujímat. 



Tento materiál je neprodejný a je (i veškeré jeho části) chráněn autorskými právy. Je zdarma poskytován firmou 
igatex.cz výhradně jako zákaznický bonus k nákupu přízí.  

Jakékoli jeho další šíření, jakož i komerční výroba modelů podle tohoto popisu je zakázáno. 
 - 5 - 

 

 

ŠESTÁ ČÁST (poslední extra velký klín): 

1. řada (líc) – slabší jehlice: 2 oka hladce, 2 oka spleteme hladce, hladce po poslední oko, 1 oko 

sejmeme obrace s přízí vpředu = 76 (92) ok. 

2. řada (rub): hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 

Zkrácené řady: pleteme stejně jako v Páté části. 

3.-4. řada: pleteme stejně jako 1.-2. řadu = 75 (91) ok. 

5. řada – silnější jehlice: hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 

6. řada: 1 oko hladce, obrace po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

7.-12. řada: pleteme stejně jako 1.-6. řadu, zkrácené řady vynecháme = 73 (89) ok. 

 

SEDMÁ ČÁST (velké klíny): 

1. řada (líc) – slabší jehlice: 2 oka hladce, 2 oka spleteme hladce, hladce po poslední oko, 1 oko 

sejmeme obrace s přízí vpředu = 72 (88) ok. 

2. řada (rub): hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 

Zkrácené řady: pleteme stejně jako ve Čtvrté části. 

3.-4. řada: pleteme stejně jako 1.-2. řadu = 71 (87) ok. 

5. řada – silnější jehlice: hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 

6. řada: 1 oko hladce, obrace po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

7.-12. řada: pleteme stejně jako 1.-6. řadu, zkrácené řady vynecháme = 69 (85) ok. 

1.-12. řadu opakujeme ještě 4 (6)x = 53 (61) ok. 

 

OSMÁ ČÁST (střední klíny): 

1. řada (líc) – slabší jehlice: 2 oka hladce, 2 oka spleteme hladce, hladce po poslední oko, 1 oko 

sejmeme obrace s přízí vpředu = 52 (60) ok. 

2. řada (rub): hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 

Zkrácené řady: pleteme stejně jako ve Třetí části. 

3.-4. řada: pleteme stejně jako 1.-2. řadu = 51 (59) ok. 

5. řada – silnější jehlice: hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 

6. řada: 1 oko hladce, obrace po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

7.-12. řada: pleteme stejně jako 1.-6. řadu, zkrácené řady vynecháme = 49 (57) ok. 

1.-12. řadu opakujeme ještě 4 (6)x = 33 ok pro obě velikosti. 

 

DEVÁTÁ ČÁST: 

1. řada (líc) – slabší jehlice: 2 oka hladce, 2 oka spleteme hladce, hladce po poslední oko, 1 oko 

sejmeme obrace s přízí vpředu = 32 ok. 

2. řada (rub): hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 

Zkrácené řady: pleteme stejně jako ve Druhé části. 

3.-4. řada: pleteme stejně jako 1.-2. řadu = 31 ok. 

5. řada – silnější jehlice: hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 

6. řada: 1 oko hladce, obrace po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

7.-12. řada: pleteme stejně jako 1.-6. řadu, zkrácené řady vynecháme = 29 ok. 



Tento materiál je neprodejný a je (i veškeré jeho části) chráněn autorskými právy. Je zdarma poskytován firmou 
igatex.cz výhradně jako zákaznický bonus k nákupu přízí.  

Jakékoli jeho další šíření, jakož i komerční výroba modelů podle tohoto popisu je zakázáno. 
 - 6 - 

 

 

1.-12. řadu opakujeme ještě 2x = 21 ok pro obě velikosti. 

 

DESÁTÁ ČÁST: 

1. řada (líc) – slabší jehlice: 2 oka hladce, 2 oka spleteme hladce, hladce po poslední oko, 1 oko 

sejmeme obrace s přízí vpředu = 20 ok. 

2. řada (rub): hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 

3.-4. řada: pleteme stejně jako 1.-2. řadu = 19 ok. 

5. řada – silnější jehlice: hladce po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace s přízí vpředu. 

6. řada: 1 oko hladce, obrace po poslední oko, 1 oko sejmeme obrace. 

1.-6. řadu opakujeme ještě 2x = 15 ok. 

7. řada (líc): *2 oka hladce, 2 oka spleteme hladce*, *-* opakujeme celkem 3x, 1 oko hladce, 2 

oka spleteme hladce = 11 ok. 

8. řada (rub): 11 ok hladce. 

9. řada: *2 oka spleteme hladce*, *-* opakujeme celkem 5x, 1 oko hladce = 6 ok. 

10. řada: 6 ok hladce. 

11. řada: *2 oka spleteme hladce*, *-* opakujeme celkem 3x. 

Přízi odstřihneme, protáhneme zbylými 3 oky, utáhneme a zapošijeme. 

Dokončení: 

Zapošijeme konce příze. Šátek vypneme do požadovaných rozměrů – špendlit můžete buď 

v každém vrcholku (cípu) - viz malý (pruhovaný) šátek, nebo jen v několika místech s klíny 

ponechanými volně či složenými a lehce přichycenými do jemných skladů. To už je pletařova volba! 

 



Tento materiál je neprodejný a je (i veškeré jeho části) chráněn autorskými právy. Je zdarma poskytován firmou 
igatex.cz výhradně jako zákaznický bonus k nákupu přízí.  

Jakékoli jeho další šíření, jakož i komerční výroba modelů podle tohoto popisu je zakázáno. 
 - 7 - 

 

 

 

 


